Government Servants' Conduct Rutes— Participation of Government servants in political activities—

Rashtriya Swayam Sewak Sangh and Jammat-e-Islami.

### GOVERNMENT OF MAHARASHTRA

GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT

Circular No. CDR-1081/164/XI, dated the 15th February 1982

### CIRCULAR OF GOVERNMENT

Attention is invited to rule 5 of the Maharashtra Civil Services (Conduct) Rules, 1979, which prohibits a Government servant from taking part in or associating with or subscribing in aid of, or assisting in any other manner any political movement of activity and which also makes it incumbent on the Government servant to endeavour to prevent any member of his family from taking part in, subscribing in aid of, or assisting in any other manner any movement or activity which tends directly or indirectly to be subversive of any Government in India. Attention is also invited to the Government Circular, General Administration Department, No. CDR-1067-D-I, dated the 27th June 1967 (copy enclosed). The rules quoted in the margin of the first para of this Circular have been repealed by rule 33 of the Maharashtra Civil Services (Conduct) Rules, 1979 but instructions contained in para 2 of the Circular are still in force. The effect of these instructions and the provisions of rule 5 of the Maharashtra Civil Services (Conduct) Rules, 1979, will be that Government servants are banned from participating directly or indirectly in the activities of Rashtriya Swayam Sewak Sangh and Jammat-e-Islami and they will be held responsible in respect of their children and dependent members of their families as well. In case Government servants are unable to exercise control on their children or other members of their families, they will have to bring their inability to control them to the notice of Government as provided under rule 5(2) of the Maharashtra Civil Services (Conduct) Rules, 1979.

2. All Heads of Departments are requested to bring these instructions to the notice of Government servants under their control.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

S. H. THACKER,
Secretary to Government.

To

The Secretary to the Governor,

The Secretary to the Chief Minister,

The Prothonotary and Senior Master, High Court, Bombay (By letter),

The Registrar, High Court, Appellate Side, Bombay (By letter)

All Secretaries to Government,

All Divisional Commissioners,

All Collectors,

All Chief Executive Officers of Zilla Parishads,

The Inspector General of Police,

All Deputy Inspector Generals of Police,

All other Heads of Departments,

All Departments of the Mantralaya.

शासकीय कर्मचाऱ्यांचे वर्तणूक नियम— शासकीय कर्मचाऱ्यांनी राजकीय चळवळीत भाग घेष्याबाबत— राष्ट्रीय स्वयंसेवक आणि जम्मात-ई-इस्लामी.

# महाराष्ट्र शासन

# सामान्य प्रशासन विभाग

परिपत्नक क्रमांक सीडीआर-१०८१/१६४/अकरा मंत्रालय, मुंबई-४०० ०३२, दिनांक १५ फेब्रुवारी १९८२

### शासन परिपत्रक

महाराष्ट्र नागरी सेवा (वर्तणूक) नियम ५ प्रमाणे कोणत्याही शासकीय कर्मचाऱ्याला राजकीय चळवळीत किंवा कार्यात भाग घेणे किंवा संबंध ठेवणे अथवा त्यासाठी वर्गणी देणे किंवा अन्यथा कोणत्याही प्रकारे संबंध ठेवण्यास मनाई आहे आणि त्याचप्रमाणे त्याच्या कुटुंबातील कोणत्याही व्यक्तीस भारतातील कोणत्याही शासनाला प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्षपणे विघातक ठरेल अशाप्रकारच्या चळवळीत किंवा कार्यात भाग घेणे किंवा त्यासाठी वर्गणी देणे अथवा अन्य कोणत्याही प्रकारे मदत करणे यापासून परावृत्त करणे शासकीय कर्मचाऱ्यावर बंधनकारक आहे. शासनाच्या सामान्य प्रशासन विभागाच्या कर्मांक सीडीआर-१०६७-डी-१, दिनांक २७ जून १९६७ च्या परिपत्रकाकडेही लक्ष वेधण्यात येत आहे (प्रत सोबत जोडली आहे). सदरहू परिपत्रकाच्या पहिल्या परिच्छेदाच्या समासात नमूद केलेले नियम महाराष्ट्र नागरी सेवा (वर्तणूक) नियम, १९७९ मधील नियम ३३ अन्वये निरसित (Repealed) झाले आहेत, परंतु परिपत्रकाच्या परिच्छेद २ मध्ये नमूद केलेल्या सूचना अद्यापही अंमलात आहेत. सदर परिच्छेद २ मधील सूचना आणि महाराष्ट्र नागरी सेवा (वर्तणूक) नियम, १९७९ मधील नियम ५ मधील तरतुदी यामुळे शासकीय कर्मचाऱ्यांचा प्रत्यक्ष किंवा अप्रत्यक्षपणे राष्ट्रीय स्वयंसेवक संघ वाणि जम्मात-ई-इस्लामी यांच्या कार्यात भाग घेण्यास प्रतिबंध आहे. त्याचपणे सदर बाबतीत त्यांची मुले आणि त्यांच्यावर अवलंबून असणाऱ्या त्यांच्या कुटुंबातील व्यक्ती यांच्या बाबतीतही त्यांना जबाबदार धरण्यात येईल. जर शासकीय कर्मचारी, त्यांची मुले किंवा त्यांच्या कुटुंबातील व्यक्ती यांच्या बाबतीतही त्यांना जबाबदार धरण्यात येईल. जर शासकीय कर्मचारी, त्यांची मुले किंवा त्यांच्या कुटुंबातील व्यक्ती यांच्या वादतीतही त्यांना जबाबदार धरण्यात वेद्व शक्त वसेल तर त्यांनी महाराष्ट्र नागरी सेवा (वर्तणूक) नियम ५ (२) मधील तरतुदीनुसार त्याप्रमाणे शासनाला कळवावे.

२. सर्वे विभाग प्रमुखांना अशी विनंती करण्यात येत आहे की, वरील सूचना त्यांनी त्यांच्या नियंत्रणाखाली असलेल्या सर्वे शासकीय कर्मचाऱ्यांच्या निदर्शनास आणाव्यात.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने;

स. हे. ठक्कर, सचिव, महाराष्ट्र शासन.

प्रती

राज्यपालांचे सचिव,
मुख्यमंत्र्यांचे सचिव,
प्रबंधक, मूळ न्याय शाखा, उच्च न्यायालय, मुंबई (पत्नाद्वारे),
प्रबंधक, उच्च न्यायालय, अपील शाखा, मुंबई (पत्नाद्वारे),
शासनाचे सर्व सचिव,
सर्व विभागीय आयुक्त,
सर्व जिल्हाधिकारी,
सर्व जिल्हा परिषदांचे मुख्य कार्यकारी अधिकारी,
पोलीस महानिरीक्षक,
सर्व उप पोलीस महानिरीक्षक,
इतर सर्व विभाग प्रमुख,
सर्व मंत्रालयीन विभाग.

Government Servants' Conduct Rules-Participation of Government Servants in political activities-

Rashtriya Swayam Sewak Sangh and Jammat-e-Islami.

#### **GOVERNMENT OF MAHARASHTRA**

#### GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT

Circular No. CDR-1067-D-I

Sachivalaya, Bombay-32(BR), dated the 27th June 1967

#### CIRCULAR OF GOVERNMENT

(1) Rule 30 of the Bombay Civil Services, Conduct,

- Discipline and Appeal Rules. (2) Rule 20 of the Madhya Pradesh Government
- Servants' Conduct Rules. (3) Rule 23 of the (Hyderabad) Government Servants' Conduct Rules.
- According to the Conduct Rules applicable to Government servants in this State which are mentioned in the margin, Government servants are prohibited from taking part in, subscribing in aid of, or assisting in any way any political movement or activity.

2. Since doubts are being raised whether participation in the activities of the Rashtriya Swayam Sewak Sangh and Jammat-e-Islami can be deemed to attract the provisions of these rules, Government wishes to clarify that it has always held the activities of the Rashtriya Swayam Sewak Sangh and the Jammat-e-Islami to be of such a nature that participation in them by Government servants would attract the provisions of these rules and will render them liable for disciplinary action. This position should be specifically brought to the notice of all Government servants.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

K. P. NADKARNI, Deputy Secretary to Government.

To

The Secretary to the Governor,

The Private Secretary to the Chief Minister,

The Secretary, Maharashtra Public Service Commission, Bombay,

The Prothonotary and Senior Master, High Court, Bombay (By letter),

The Registrar, High Court, Appellate Side, Bombay (By letter),

The Inspector General of Police, Maharashtra State, Bombay,

The Deputy Inspector General of Police, C.I.D., Bombay,

The Secretary, State Vigilance Commission, Bombay,

All Other Heads of Departments and Heads of Offices under the several Departments of the Secretariat,

All Departments of the Secretariat.

No.

of 1967.

Copy forwarded for information and guidance to-